AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti Hierónymi
Presbyteri de Scriptóribus
ecclesiásticis

Du livre de saint Jérôme
Prêtre sur les Écrivains
ecclésiastiques

Chapitre 9

JOANNES Apóstolus, quem Jesus amávit plúrimum, filius Zebedæi, frater Jacóbi Apóstoli, quem Heródes post passionem Dómini decollávit, novíssimus ómnium scripsit Evangélium, rogátus ab Asiæ episcopis, advérsus Cerínthum aliósque hæréticos, et máxime tunc Ebionítarum dogma consúrgens, qui ásserunt Christum ante Mariám non fuisse : unde et compúlsus est divínam ejus nativitátem edícere.

L'APOTRE Jean, que Jésus aima beaucoup, fils de Zébédée, frère de l'apôtre Jacques, qu'Hérode décapita après la passion du Seigneur, écrivit un Évangile, le dernier de tous, sur la prière des évêques d'Asie, pour combattre Cérinthe et les autres hérétiques et spécialement la doctrine alors naissante des Ébionites, qui prétendent que le Christ n'avait pas existé avant Marie. C'est ce qui le poussa à proclamer sa génération divine.

℞. Qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo, dicit Dominus : * Et scribam super eum nomen meum, et nomen civitatis novæ Jerusalem. ŷ. Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei. Et.

℞. Celui qui aura vaincu, j'en ferai une colonne dans mon temple, dit le Seigneur : * Et j'écrirai sur lui, mon nom, et le nom de la nouvelle cité, Jérusalem. ŷ. Au vainqueur je donnerai à manger du fruit de l'arbre de vie, qui est dans le paradis de mon Dieu. Et.

LEÇON V

QUARTO décimo igitur anno, secundam post Nerónem persecutiónem movente Domitiáno, in Patmos insulam relegátus, scripsit Apocalypsim, quam interpretátur Justínus Martyr, et Irenæus. Interfecto autem Domitiáno, et actis ejus ob nimiam crudelitatem a senátu rescíssis, sub Nerva príncipe rédiit Ephesum : ibique usque ad Trajánum príncipem perseverans, totas Asiæ fundávit rexítque ecclésiás : et confectus sénio, sexagésimo octávo post passiónem Dómini anno mórtuus, juxta eámdem urbem sepúltus est.

℞. Diligébat autem eum Jesus, quóniam speciális prærogatíva castitátis amplióri dilectiône fécerat

OR la quatorzième année de Domitien, qui créta la seconde persécution après Néron, Jean fut relégué dans l'île de Pathmos et écrivit l'Apocalypse qu'interprètent le martyr Justin et Irénée. Mais, après le meurtre de Domitien, dont les actes furent annulés par le sénat à cause de leur excessive cruauté, il revint à Éphèse sous le règne de Nerva. Il y demeura jusqu'au règne de Trajan, fonda et gouverna toutes les églises d'Asie. Enfin, accablé de vieillesse, il mourut soixante-huit ans après la passion du Seigneur, et fut enseveli dans cette même ville.

℞. Or Jésus l'aimait, parce que le privilège spécial de la chasteté l'avait rendu digne d'un amour plus grand : *

dignum : * Quia virgo electus ab ipso, virgo in ævum permansit. ʒ. In cruce denique moriturus, huic Matrem suam virginem virgini commendavit. Quia.

En effet, vierge quand Jésus le choisit, il demeura toujours vierge. ʒ. Enfin, sur la croix, au moment de mourir, Jésus confia à cet apôtre vierge sa Mère vierge. En effet.

LEÇON VI

Ex Commentariis
ejusdem in
Epistolam ad Galatas

Des Commentaires
du même auteur
sur l'Épître aux Galates

Livre 3, chap. 6

BEATUS Joannes Evangelista, cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferreretur, nec posset in plura vocem verba contexere; nihil aliud per singulas solébat proferre colléctas, nisi hoc: Filioli, diligite alterutrum. Tandem discipuli et fratres, qui aedrant, tædio affecti quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Joanne sententiam: Quia præceptum Domini est; et, si solum fiat, sufficit.

LE bienheureux Jean l'Évangéliste demeura à Éphèse jusqu'à une extrême vieillesse et ses disciples le portaient à grand'peine à l'église. Comme il ne pouvait exprimer sa pensée par un discours étendu, dans chaque réunion il ne préférait point d'autres paroles que celles-ci: « Mes petits enfants, aimez-vous les uns les autres. » A la fin, les disciples et les fidèles présents, fatigués d'entendre toujours la même chose, lui dirent: « Maître, pourquoi nous dites-vous toujours cela? » Jean répondit par cette sentence digne de lui: « Parce que c'est le précepte du Seigneur; que seulement on l'accomplisse, cela suffit. »

ꝛ. In médio Ecclésiæ
apérut os ejus, * Et
implévit eum Dóminus
spíritu sapiéntiæ et intel-
léctus. ʒ. Jucunditátem
et exsultatióem the-
saurizávit super eum. Et.
Glória Patri. Et.

ꝛ. Il a ouvert sa bouche
au milieu de l'Église, * Et
le Seigneur l'a rempli de
l'esprit de sagesse et d'intel-
ligence. ʒ. Il a amassé sur lui
un trésor de joie et d'exulta-
tion. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 21, 19-24

IN illo tēpore : Dixit
Jesus Petro : Séquere
me. Convērsus Petrus,
vidit illum discipulum,
quem diligēbat Jesus, se-
quēntem. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit
à Pierre : Suis-moi.
Pierre s'étant retourné, se
vit suivi par ce disciple que
Jésus aimait. Et le reste.

Homília sancti Augustíni
Epíscopi